



Expletus, n.o.

Výročná správa

**o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie
za rok 2015**

apríl 2016

I. Základné údaje o organizácii

Názov neziskovej organizácie: Expletus, n. o.
Sídlo organizácie: Matúškovo 82, 925 01 Matúškovo
IČO: 37986058
DIČ: 20226764003

II. Orgány neziskovej organizácie (stav k 1.1.2016)

1. Riaditeľ

Riaditeľ: PaedDr. Andor Buják

2. Správna rada

Predseda správnej rady: Gejza Szabó
Podpredseda správnej rady: Ing. Anton Pančík
Člen správnej rady: Eva Szabóová

3. Dozorná rada

Člen dozornej rady: Bc. Peter Plachý
Člen dozornej rady: Júlia Panyíková
Člen dozornej rady: Agneša Bujáková

III. Správa o činnosti

Expletus n.o. ako právnická osoba založená podľa zákona č. 213/97 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich verejnoprospešné služby v znení neskorších predpisov v roku 2015 poskytovala verejnoprospešné služby najmä v oblasti vzdelávania a služieb na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti.

1. Aktualizácia koncepcnej stratégie neziskovej organizácie

Rok 2015 bol ôsmym rokom pôsobenia neziskovej organizácie Expletus, n. o. . V tomto roku v rámci činnosti n.o. priebežne pokračovali aktivity zamerané na tvorbu metodiky v oblasti regionálneho a miestneho rozvoja územia v rámci územia TTSK , na vytváranie postupov pre realizáciu projektov a príležitostí rozvoja z prostredia súkromného a verejného sektora.

2. Projekty Expletus, n.o. v rámci všeobecne prospešných služieb

Nad'alej podstatnou činnosťou n.o. v roku 2015 bola realizácia aktivít smerujúca k ukončeniu realizácie dvoch projektov:

I.

Expletus,n.o. na základe výzvy **Fondu sociálneho rozvoja** ako Sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia č. OP ZaSI – FSR – 2009/2.2/02 podal v roku 2009 projekt názvom „**Inovatívna cesta k samozamestnaniu**“. Žiadosť o nenávratný finančný príspevok (NFP) bola podaná v rámci: *Prioritnej osi č.2 Podpora sociálnej inklúzie , Opatrenia č. 2. „Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v prístupe na trh práce a podpora integrácie znevýhodnených skupín na trh práce s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity“, Rámcová aktivita: 2.2.1.Programy vzdelávania a prípravy pre trh práce znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie s výrazným zacielením na osoby vzdialené od trhu práce s osobitným zreteľom na osoby z marginalizovaných rómskych komunit.*

Cieľom opatrenia 2.2 je zvyšovanie možností prístupu na trh práce pre všetky skupiny obyvateľstva. Projekt bol v decembri 2009 vyhodnotený ako úspešný. Na základe uzatvorenej zmluvy o poskytnutí

nenávratného finančného príspevku číslo 070/2010-IZ-4.0/V k projektu č. 27120230018 zo dňa 12.02.2010 je projekt podporený nenávratným finančným príspevkom vo výške 246 955,92 EUR a podľa pôvodného znenia sa mal realizovať v období od 03/2010 do 03/2011. Dodatkom č. DOD/03-2011/070/2010-IZ-4.0/V sa zmenil v článku 2, ods.2.4 zmluvy o poskytnutí NFP k projektu č. 27120230018 zo dňa 12.02.2010 termín na ukončenie aktivít projektu na : 31.12.2011. Dôvodom na uzatvorenie dodatku je omeškanie vyúčtovania zálohovej platby zo strany poskytovateľa NFP, následne vzniknutá platobná neschopnosť prijímateľa NFP a neuhrádzanie oprávnených výdavkov, ktoré takto nebolo spôsobené neplnením si zmluvných povinností na strane prijímateľa NFP. Na strane prijímateľa NFP došlo k pozastaveniu realizácie aktivít projektu..Bola predložená Ďalšia žiadosť o predĺženie termínu realizácie projektu (žiadosť o vykonanie zmeny) bola podaná na FSR v decembri 2011. Od roku 2011 týmto nedošlo k pokračovaniu aktivít projektu – školenia. Realizovala sa len administratíva projektu projektovým tímom bez finančného zaťaženia rozpočtu projektu.

Riadiaci orgán v roku 2013 zásadným spôsobom neodpovedal na zaslanú korešpondenciu. Expletus, n.o. vyvinula maximálne úsilie na ukončenie projektu. Boli podstúpené ďalšie kroky na plnenie zmluvy podaním návrhov na súd. FSR v marci 2013 jednostranne oznámil zmeny v znení zmluvy o poskytnutí NFP. Ktoré n.o. listom z 8.4.2013 odmietla akceptovať a takto ich prijať. FSR v novembri 2013 zaslal žiadosť o vrátenie finančných prostriedkov a odstúpil od zmluvy. Expletus n.o. reagoval na túto korešpondenciu nesúhlasnými stanoviskami s príslušným odôvodnením. V tejto súvislosti boli zaslané žiadosti na sekciu európskych fondov MF SR a na sekciu riadenia ESF na MPSVaR SR o poskytnutie informácie podľa zákona 211/2000 Z.z.

V októbri 2014 n.o. obdržala od Implementačnej agentúry (IA ZaSI) zamietnutia žiadostí o platbu č.10-13 s odôvodnením, že 22.11.2013 nadobudlo účinnosť odstúpenie od zmluvy o NFP . Žiadosti o platbu prijala IA ZaSI 8.apríla 2013 tzn. odpovede – stanoviská zaslané po 1 ½ roku !

Z pohľadu n.o. ku dňu 31.12.2015 prebieha finančné vysporiadanie až po úplné ukončenie projektu. Nakoľko zo strany Implementačnej agentúry Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky nie je ochota vzdania sa aplikácie rôznych usmernení zo strany Riadiaceho orgánu vo veci zavádzania limitov na maximálne ceny za vykonávané služby počas projektu, Expletus, n.o. zaslalo viac nesúhlasných stanovísk, kde očakáva pozitívny výsledok bez finančného dopadu na účet neziskovej organizácie. Expletus, n.o. využila všetky finančné prostriedky účelovo a riadila sa platnou zmluvou a platným rozpočtom. **Platobná jednotka k dnešnému dňu neuhradila na náš zálohový účet žiadne finančné prostriedky. Naďalej trvajú účinky pozastavenia realizácie aktivít projektu podľa odseku 3 článku 7 Zmluvy o poskytnutí NFP. Pozastavenie aktivít projektu bolo zo strany poskytovateľa akceptované.** Odstúpenie od Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku uzavretej dňa 12.02.2010 číslo zmluvy: 070/2010-IZ-4.0/V, vrátenie Žiadostí o vrátenie finančných prostriedkov podľa bodu 1) je zo strany prijímateľa pomoci irelevantné. **Nezisková organizácia Expletus, n.o. neuznáva pohľadávku Fondu sociálneho rozvoja rozvoja z titulu vrátenia platby na účet v štátnej pokladnici vo výške 91.180,72 EUR (z prostriedkov poukázaných poskytovateľom ako zálohová platba).** Pohľadávky bez právneho dôvodu **nezisková organizácia Expletus, n.o.** nemôže uspokojiť, pretože by s tým porušila rozpočtové pravidlá a zákon. **Nezisková organizácia Expletus, n.o.** je povinná plniť v rámci zákona iba na základe riadneho právoplatného a vykonateľného exekučného titulu vo forme administratívneho rozhodnutia orgánu štátnej správy alebo na základe súdneho rozhodnutia. Pokiaľ príslušný orgán štátnej správy vo veci rozhodne v náš neprospech, budeme sa účinne brániť a využijeme všetky zákonné možnosti vo forme odvolania resp. žiadosti o preskúmanie rozhodnutia súdnou cestou. **Expletus, n.o. ku koncu 31.12.2015 eviduje zo strany Implementačnej agentúry Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky na OS v Galante návrh na vydanie platobného rozkazu.** V zmysle poverenia o v právnom zastúpení bola táto vec posunutá na právne zastupovanie JUDr. Milanovi Žoldošovi. Až po posúdení veci popri možnosti mimosúdnej dohody sa **Expletus, n.o. rozhodne, či podať návrh o finančnom vysporiadaní na Implementačnú agentúru Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky bez možnosti dočerpania finančných prostriedkov, ktoré boli určené podľa schválenej zmluvy aj na ostatné aktivity projektu, ktoré už zo strany poskytovateľa pomoci neboli podporené, nakoľko poskytovateľ pomoci jednostranne odstúpil od zmluvy.**

II.

Expletus,n.o. na základe výzvy **Sociálnej implementačnej agentúry** ako Sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia č. DOP-SIA-2010/4.1.3/01 podal v roku 2010 ďalší projekt názvom „**Obce pre ľudí**“. Žiadosť o nenávratný finančný príspevok (NFP) bola podaná v rámci: *Prioritnej osi 4. Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy, Opatrenia č. 4.1. Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami. Mechanizmy na zlepšenie tvorby politiky a programov, monitorovanie a hodnotenie na štátnej, regionálnej a miestnej úrovni, budovanie kapacít pri predkladaní stratégií a programov.* Cieľom opatrenia bolo zvýšiť odbornosť a kvalitu poskytovaných služieb členmi MVO pre

zamestnancov partnera v projekte - obce Diakovce, efektívne rozvíjať vzájomnú spoluprácu. Vzdelávaním zvýšiť kvalitu poskytovaných odborných služieb MVO, poskytnúť zamestnancom obce Diakovce osvojiť si a uplatňovať nové, efektívne formy práce.

Projekt bol následne vyhodnotený ako úspešný. Na základe uzatvorenej zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku k projektu č. ITMS: 27140130179 zo dňa 4.6.2010 je projekt podporený nenávratným finančným príspevkom vo výške 187 449,25 EUR a projekt sa mal pôvodne realizovať v období od 1.8.2010 do 31.8.2011.

Podľa dodatku č.3 z 2.2.2011 bolo naplánované ukončenie projektu vo februári 2012. Aj u tohto projektu došlo podľa dodatkov č.4 a 5 zmluvy o NFP k ďalšiemu predĺženiu jeho realizácie do konca júna 2012. Lokálnym partnerom v projekte bola obec Diakovce.

V roku 2013 hlavnou aktivitou bolo ukončenie administrácie projektu. Projekt bol zo strany prijímateľa ukončený poslednými aktivitami v oblasti riadenia projektu a jeho publicity. V júni 2013 bola zo strany SIA vykonaná kontrola na mieste. K správe o výsledku kontroly n.o. predložila doplnenie údajov a zaslala na SIA námietku. Následne bol spracovaný dodatok k správe. V nadväznosti na kontrolu SIA bola vykonaná aj kontrola Inšpektorátom práce Trnava. Zásadné nedostatky oboma kontrolami zistené neboli.

IA opätovne poslala vyjadrenie k našim námietkam ku kontrole – bez zmeny. V novembri 2014 IA zaslala žiadosť o zúčtovanie zálohovej platby vo výške 100%. K uvedenému n.o. zaslala na IA list – stanovisko dňa 18.01.2015 so ŽOP 27140130179213 na 15.839, 97 €.

Ku dňu 31.12.2015 v projekte prebieha finančné vysporiadanie až po úplné ukončenie. Nakoľko zo strany Implementačnej agentúry Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky nie je ochota vzdania sa aplikácie rôznych usmernení zo strany Riadiaceho orgánu vo veci zavádzania limitov na maximálne ceny za vykonávané služby počas projektu, Expletus, n.o. zaslalo viac nesúhlasných stanovísk, kde očakáva pozitívny výsledok bez finančného dopadu na účet neziskovej organizácie. Expletus, n.o. použila všetky finančné prostriedky účelovo a riadila sa platnou zmluvou a platným rozpočtom. Do doby spracovania výročnej správy za rok 2015 nie je projekt zo strany riadiaceho orgánu (IA MPSVAaR SR) finančne usporiadaný. Napriek uvedenému Expletus n.o. bol marci 2016 zaslaný od IA MPSVR SR list z 23.2.2016 so žiadosťou o vrátenie finančných prostriedkov v sume nezúčtovaného rozdielu zálohovej platby.

3. Výskum, vývoj a poskytovanie informačných služieb

Pre plánovanie a riadenie implementácie akčných plánov obce Diakovce sa v roku 2012 zaviedol plánovací softvér Microsoft Project, ktorého účelom bolo poskytnúť základné parametre pre projekt spoločného projektového riadenia pre implementáciu viacerých projektov v rámci mimovládnej organizácie a obce Diakovce. Opätovne v roku 2015 v nadväznosti na činnosti v predchádzajúcich rokoch sa pokračovalo v spolupráci pri používaní tohto manažérskeho a plánovacieho softvéru v podmienkach štandardne používaného softvéru pre riadenie projektov MS Project 2010 s prepojením na centralizovanú komunikačnú jednotku MS Project Server 2010. Priebežne sa vyhodnocujú skúsenosti s jeho používaním za celé obdobie od zavedenia v roku 2012.

4. Služby na podporu regionálneho rozvoja, miestneho rozvoja a zamestnanosti

Organizácia **Expletus, n.o.** aj v roku 2015 v dostupnom rozsahu realizovala aktivity v oblasti poskytovania všeobecne prospešnej činnosti a poskytovala poradenské služby a konzultácie rôznym subjektom z prostredia súkromného sektora (podpora MSP, živnostníkov), verejného sektora (obce, mestá) najmä v problematike zavedenia systému riadenia projektov, príprave projektov, identifikácie finančných zdrojov z prostriedkov EÚ, zo súkromného sektora, zo štátneho rozpočtu a iných rozpočtov:

- podporné činnosti pri projekte SKITRAVEL pre spoločnosť ACTUS, s.r.o.
- koordinačná a pomocná činnosť pri zabezpečovaní aktivity a projektu *Priatel'ia lesa 2015* (08-12/2015) pre organizáciu Tatranská škola reg.rozvoja, n.o.

5. Tréningy a koordinácia v oblasti rozvoja organizácie, rozvoja a celoživotného vzdelávania jednotlivcov

Taktiež v priebehu roka 2014 bolo vykonaných niekoľko konzultácií s frekventantmi zapojenými do procesu rozvoja zručností v roku 2012 v rámci projektu uvedeného v bode 2/II. Tieto konzultácie slúžili ako spätná väzba pri hodnoteniach úspešnosti. Naďalej sa využíva vybudovaná technická pomoc (PC vybavenie, software, dataprojektor).

6. Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt

V rámci spolupráce s občianskym združením Vodný hrad, o.z. v Seredi sa v roku 2015 pokračovala spolupráca započatá v roku 2014 v súvislosti s možnosťou realizácie projektov na obnovu kaštieľa a príslušného parku v Seredi. Expletus n.o. ponúkol spoluprácu v oblasti propagácie a publicity aktivít na úseku obnovy kultúrnej pamiatky v meste Sereď. Keďže koncom roka 2015 došlo k rozhodnutiu mesta nerealizovať projekt z hľadiska možného nedodržania podmienok poskytnutia NFP, spolupráca bola dočasne pozastavená.

7. Tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva

Z oblasti využívania obnoviteľných zdrojov energetickej základne sa v spolupráci s obcou Diakovce v roku 2015 opakovane vyhodnotili semináre uskutočnené v roku 2012. S obcou Expletus n.o. spolupracuje pri koordinácii a usmerňovaní aktivít v oblasti separovania TKO a ďalších opatrení samosprávy na úseku životného prostredia.

8. Služby na podporu hospodárskeho rastu obcí, miest a samosprávnych krajov

Samosprávam obcí a miest v rámci regiónu n.o. pravidelne poskytuje podporné informácie v oblasti možnosti čerpania zdrojov z fondov EÚ, štátneho rozpočtu SR a iných doplnkových zdrojov podľa uverejňovaných výziev. Ďalej boli samosprávam ponúknuté mechanizmy na zlepšenie a skvalitnenie procesov prepojenia dlhodobých, strednodobých a krátkodobých plánovacích procesov na danom území. Finančné zabezpečenie navrhovaných procesov a riešení je možné dosiahnuť vhodnou kombináciou zdrojov EÚ, štátneho rozpočtu, VÚC, obcí, komerčného sektoru.

IV. Správa o hospodárení

1. Ročná účtovná závierka za rok 2015 – zhodnotenie údajov v nej obsiahnutých

Expletus, n.o. zostavila dňa 16.03.2016 účtovnú závierku k 31.12.2015 za obdobie od 1.1. 2015 do 31.12.2015 v zmysle § 17 zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov v sústave podvojného účtovníctva za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti neziskovej organizácie.

Účtovná závierka obsahuje zákonom stanovené náležitosti, Súvahu Úč. NUJ 1-01, Výkaz ziskov a strát, resp. Výsledovku Úč. NUJ 2-01 a Poznámky k účtovnej závierke (Úč. NUJ 3-01). **Expletus, n.o.** nevznikla za rok 2015 zákonná povinnosť overiť riadnu účtovnú závierku audítorom v nadväznosti na ustanovenie § 33 zákona 213/97 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov. Kompletná účtovná závierka je priložená ako príloha k výročnej správe.

Expletus, n.o. za uvedené účtovné obdobie roka 2015 nedosiahla žiadne výnosy. Tiež v oblasti podnikateľskej – zdaňovanej činnosti nezisková organizácia nedosiahla výnosy.

Vzniknuté náklady počas účtovného obdobia v roku 2015 v hlavnej – nezdaňovanej činnosti predstavujú celkové vynaložené nevyhnutné náklady na úhradu poskytnutých služieb 38,63 -€, ostatné iné náklady - spolu 141,14 € (bankové poplatky). Celkom boli náklady vo výške **179,77 €**.

V oblasti podnikateľskej – zdaňovanej činnosti neziskovej organizácii nevznikli náklady.

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2015 bol : záporný - **179,77,- €**

2. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch za rok 2015

Peňažné príjmy počas účtovného obdobia 2015 0,00 €

Peňažné výdavky za účtovné obdobie predstavovali:

- Ostatné služby (náklady súvisiace s realizáciou projektu) 38,63 €
- Iné ostatné náklady 141,14 €

3. Prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov

Nezisková organizácia v účtovnom období roku 2015 nemala príjmy (výnosy) 0,00 €

4. Prehľad o stave majetku, záväzkov a pohľadávok

Expletus, n.o. k 31.12. 2015 neeviduje žiadny dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok. Taktiež nie sú evidované žiadne pohľadávky v lehote splatnosti i po lehote splatnosti.

Stav záväzkov k 31.12.2015:

záväzky z obch.styku (321-326)	41.793,34 €
záväzky voči zamestnancom (331)	0,- €
záväzky voči inštitúciám SZ (336)	0,- €
daňové záväzky (342,343)	0,- €
záväzky z dôvodu finančných vzťahov k ŠR	
(dotácie) (346,348)	23.942,28 €

5. Stav finančných prostriedkov na účtoch a v pokladnici k 31.12.2015

Pokladnica (211+213)	3,58 €
Bankové účty spolu (221 AÚ +261)....	35,46 €
SPOLU	39,04 €

V. Prílohy

Neoddeliteľnou súčasťou tejto výročnej správy je ročná účtovná závierka **Expletus, n.o.** za rok 2015.

VI. Záver

Nezisková organizácia **Expletus, n.o.** ďakuje všetkým partnerom za spoluprácu v roku 2015. Vyslovuje predsavzatie úspešne ukončiť realizáciu projektov (FSR, SIA, IA ZaSI) t.č. IA MPSVaR SR „Inovatívna cesta k samozamestnaniu“ a „Obce pre ľudí“ tak, aby bolo možné pokračovať vo svojej činnosti aj v roku 2016.

V Matúškove 20.04.2016

PaedDr. Andor Buják
riaditeľ



Gejza Szabó
predseda správnej rady

